²⁹ „Notandum est, quod id quod hic dixit Philosophus, alii consueverunt dicere per verba planiora. Dicens quod in rebus materialibus sive sint naturales, sive sint mathematicae differt quod est et quo est, id est, differt ipsa formalitas quo est aliquid. Ipsa enim formalitas est quo est aliquid ipsum individuum, quod est per ipsam formalitatem eo modo, quo dicimus in rebus mathematicis, quod differt rectitudo tamquam quo et rectum tamquam quod est per ipsam rectitudinem. Etiam in naturalibus dicimus, quod differt humanitas, quod est quo et hic homo, quod est per ipsam humanitatem”. Aleksander z Aleksandrii, *De anima*, III, f. 174 ra.

³⁰ „Commentator autem exponens litteram praedictam dicit, quod in rebus materialibus differt essentia et quidditas appellans quidditatem ipsam puram formalitatem, essentiam autem appellans compositum ex quidditate et habente quidditatem. Accipit enim Commentator abstractum pro concreto, quia accipit essentiam pro ente, quasi diceret in rebus materialibus differt essentia et quidditas, id est, differt ens et quidditas”. *Ibidem*, III, f. 174 rb.

³¹ „Alii per alia verba dicunt, quod in rebus differt essentia et ens appellantes essentiam ipsam quidditatem, ens autem suppositum habens quidditatem”. *Ibidem*, III, f. 174 ra/b. W traktacie *De ente et essentia* św. Tomasz analizuje znaczenie pojęcia „istoty”. Istota w sensie pierwotnym odnosi się do substancji jako przedmiotu definicyjnego poznania. W sensie pochodnym istotę stanowi również wszystko to, co w poznaniu jest ujmowane jako pewien podmiot, jeśli oczywiście można go zdefiniować. Św. Tomasz pisze: „A ponieważ to, przez co rzecz jest ukonstytuowana we właściwym sobie rodzaju i gatunku jest tym, co jest znaczone [signifikowane] definicją wskazującą, czym rzecz jest, stąd nazwa istoty została zamieniona przez filozofów na nazwę istności (*quidditas*); a to jest właśnie tym, co tak często nazywa Filozof *to*, czym rzecz bywszy jest, czyli dzięki czemu coś ma bytowanie

dopełnienia i jasności naszego wywodu należy dodać, że sam Aleksander używa terminu *quidditas* dla określenia istoty rzeczy ujętej w odniesieniu do intelektu, np. człowiek jako taki w oderwaniu od konkretnego. Natomiast wyraz *essentia* znaczy dla niego jednostkową istotę rzeczy, czyli *quod quid est* bytu, rozważaną jako zasada formalna. Tak pojęta istota, w odniesieniu do konkretnego, realizuje się w bycie jednostkowym jako ten oto człowiek³². Sposób rozumienia przez Aleksandra wyżej wzmiankowanych terminów jest zgodny z tym, co mówi Arystoteles w VII księdze *Metafizyki*³³ oraz z definicją, jaką uznaje w odniesieniu do wyróżnionych wyrażań św. Tomasz³⁴.